
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 3350 Torino, 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ELEMENTI  DISSUASORI  A
PROTEZIONE  DELLA  STRUTTURA  INFORMATIVA  DI  RIVESTIMENTO
DEL  VOLUME  TECNICO  ESISTENTE  DI  SERVIZIO  AL  SOTTOPASSO
ADIACENTE  IL  MERCATO  COPERTO  IV  ALIMENTARE  DI  PORTA
PALAZZO, PIAZZA DELLA REPUBBLICA. AFFIDAMENTO ED ULTERIORE
IMPEGNO DI SPESA NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO PER L'ANNO
2024  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  3.904,00  IVA  22%  INCLUSA.  C.I.G.
ZB63D8F71A. SPESA FINANZIATA.

Con DD 8546 del 28/12/2023 veniva approvato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma
3 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., del combinato disposto
dell'art.  17,  comma 2 e dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D. Lgs.  36/2023,  l'affidamento  della
fornitura e posa in opera di struttura informativa di rivestimento del volume tecnico esistente di
servizio al sottopasso adiacente il Mercato Coperto IV Alimentare di Porta Palazzo in Piazza della
Repubblica, per € 30.040,73 oltre ad € 6.608,96 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di €
36.649,69 alla ditta  SQUILLARI ARTI GRAFICHE s.r.l., con sede in Via Bardonecchia n. 190 -
10141 Torino, P. I.V.A. n. 09069060011.

Tenuto conto che solo a montaggio avvenuto e a seguito di imbrattamenti non considerati in fase di
progettazione,  è  sorta  l'esigenza  di  mettere  in  opera  elementi  dissuasori  al  fine  di  prevenire  il
ripetersi  di  tali  atti;  inoltre,  questo  intervento  assolverà  alla  funzione  di  proteggere  la  struttura
informativa sia da eventuali nuovi atti  vandalici,  sia da stazionamenti  che possono ostacolare il
regolare flusso dei mezzi del mercato per il carico/scarico merci e/o di soccorso lungo la corsia di
scorrimento e nelle sue immediate adiacenze.

Considerato  che  l’art.  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevedeva  quanto  segue:
“L’Amministrazione si riserva l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D. Lgs. 36/2023 con
particolare riferimento a quanto previsto ai commi 8 - 9 e 10.
La  stazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art  120,  comma  9  D.  Lgs.  36/2023,  qualora  in  corso  di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto".

Pag 1 di 4



Occorre  pertanto  provvedere,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento
all’affidamento e all’ulteriore impegno di spesa di € 3.904,00 compresa IVA al 22% inclusa (all. 1),
rientrante nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, così
come  previsto  dall’art.  2  del  Capitolato  Speciale  di  gara,  a  favore  della  sopra  indicata  ditta
SQUILLARI  ARTI  GRAFICHE  s.r.l.,  Via  Bardonecchia  n.  190  -  10141  Torino,  P.  I.V.A.  n.
09069060011.

Si dà atto che ai sensi dell’art. 55 comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea ed essendo un affidamento diretto.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Dipartimento Commercio Paola Virano. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art.
50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui
integralmente  si  richiamano,  l'affidamento  e  l'ulteriore  impegno  di  spesa  per  €  3.200,00  per
imponibile  oltre  €  704,00 per  IVA al  22% per  complessivi  €  3.904,00 IVA al  22% compresa,
rientranti nell'ambito del quinto d'obbligo, per la realizzazione di elementi dissuasori a protezione
della struttura autoportante di rivestimento del volume tecnico esistente di servizio al sottopasso
adiacente il Mercato Coperto IV Alimentare di Porta Palazzo in Piazza della Repubblica, a partire

Pag 2 di 4



dalla data di esecutività del presente provvedimento a favore di  SQUILLARI ARTI GRAFICHE
s.r.l., Via Bardonecchia n. 190 - 10141 Torino, P. I.V.A. n. 09069060011;

-  di  impegnare  la  spesa  di  €  3.904,00  IVA al  22%  inclusa,  come  da  dettaglio  economico  e
finanziario;

- di  dare atto dell'inapplicabiltà del termine dilatorio previsto dall’art.  18, commi 3 e 4, perché
trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea ed essendo un
affidamento diretto;

-  di  prendere altresì  atto,  come già  indicato in  premessa,  dell’indispensabilità  della  fornitura in
oggetto, considerata l'esigenza di impedire e non favorire eventuali danneggiamenti ed atti vandalici
della struttura informativa e del volume tecnico di cui in premessa;

- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è  il Direttore del Dipartimento Commercio
Paola Virano;

-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art 16 del D. Lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 3.904,00 con la seguente imputazione:

Importo 
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

3.904,00 2024 14 02 2 02 164150001001 016 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

COMMERCIO  -  ACQUISTI  -  INIZIATIVE  PER  LA
QUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DEI LUOGHI DEL
COMMERCIO  -  VEDASI  CAP.  37150000  ENTRATA  -
settore 016

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Pag 3 di 4



Tale  spesa  è  finanziata  da  Entrate  accertate  con  DD 2592/2024  del  30/04/2024  (accertamento
4596/2024) introitata con reversale 15835/2024 del 23/05/2024 come segue:

Importo 
Anno

Bilancio
Titolo Tipologia Categotria

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

3.904,00 2024 4 0500 04 037150000001 016 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

EX LEGGE REGIONALE 28/99 - INTROITI DERIVANTI
DA  ONERI  AGGIUNTIVI  DI  QUALIFICAZIONE  E
PROMOZIONE  DEI  LUOGHI  DEL  COMMERCIO  -
VEDASI CAP. 164150001 SPESA - settore 016

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.4.05.04.99.999 Altre entrate in conto capitale n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4




		2024-06-06T10:48:06+0200
	PAOLA VIRANO




